
QUARTA-feiRA, 27 de feVeReiRO de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº 244/2008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, à servidora 
VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de Participação 
Popular, Matrícula 57176624/1, ½ (meia) diária referente ao 
deslocamento ao município de Marabá no dia 27/ 02/ 2008 
para acompanhar e assessorar no evento de Lançamento da 
Obra de Saneamento Integrado do Bairro Francisco Coelho, 
obra do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro
PORTARIA Nº 245/2008, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Francisco Damião da Silva Neto, matrícula 
80845348/1, Diretor, referente a seu deslocamento ao Município 
de Marabá, no dia 27/02/2008, com objetivo de acompanhar a 
Secretária no Lançamento da Obra do PAC, referente ao Bairro 
Francisco Coelho “Cabelo Seco”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro
PORTARIA Nº. 246/2008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS, 
Assessor (a), matrícula: 80845064/1, a se deslocar ao Município 
de Marabá, no dia 27/02/2008, com objetivo de fazer a cobertura 
jornalística do lançamento da Obra do Cabelo Seco do referido 
Município, para veiculação na mídia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro
PORTARIA Nº 247/2008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) 
diárias, ao servidor Carlos Eduardo Lavareda Amaro, matrícula 
57191110/1 , referente a seu deslocamento ao Município de 
Marabá, no período de 26 à 28/02/2008, para realizar a entrega 
e a instalação dos equipamentos de informática e móveis para a 
Inauguração da Sede Representativa da SEDURB.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro
PORTARIA Nº 248/2008, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) 
diárias, ao servidor Francys Félix dos Santos, matrícula 
57176463/1 , referente a seu deslocamento ao Município de 
Marabá, no período de 26 à 28/02/2008, para realizar a entrega 
e a instalação dos equipamentos de informática e móveis para a 
Inauguração da Sede Representativa da SEDURB.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

EXTRATOS DE CONVENIO NR. 08, 12, 13, 15/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 08
Participes: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – CGC/MF 
04.945.341/0001-90  e
Prefeitura Municipal de Capanema – CGC 05.149.091-0001/45
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 Meses
Valor Estimado: R$90.000,00
Data da Assinatura: 21/11/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Pela Prefeitura:
José Alexandre Buchara Araújo
Prefeito

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 12

Participes: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – CGC/MF 
04.945.341/0001-90  e
Prefeitura Municipal de Tracuateua – CGC 01.612.999/0001-92
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 Meses
Valor Estimado: R$72.000,00
Data da Assinatura: 18/12/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Pela Prefeitura:
Waldeth Gomes da Costa
Prefeito

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 13

Participes: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – CGC/MF 
04.945.341/0001-90  e
Prefeitura Municipal de Augusto Correa – CGC 04.873.600/0001-
15
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 Meses
Valor Estimado: R$54.000,00
Data da Assinatura: 18/12/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Pela Prefeitura:
Amos Bezerra da Silva
Prefeito

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 15

Participes: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – CGC/MF 
04.945.341/0001-90  e
Prefeitura Municipal de Mocajuba – CGC 05.846.704/0001-01
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 Meses
Valor Estimado: R$18.000,00
Data da Assinatura: 21/11/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Pela Prefeitura:
Wilde Leite Colares
Prefeito
RESULTADO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE NR. 04/2008

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE  Nº 04/08 -Firma vencedora: Rocha Reis 
Advogados e Consultores Associados José Raimundo Canto 
Advocacia S/C – Valor: R$ 40.000,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  Nº 05/08 -Firma vencedora: Marka – Marketing 
e Gestão na Amazônia Ltda – Valor: R$ 79.200,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  Nº 07/08 – Pessoa Física: Maria Aparecida Silva 
Moreira – Valor: R$ 40.368,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  Nº 08/08 -Firma vencedora: Circulo Engenharia 
Ltda – Valor: R$ 107.777,77.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 01/2008 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
pelo Diretor de Gestão de Pessoas e Logística SÉRGIO ROBERTO 
RODRIGUES DE LA – ROCQUE, no uso de suas atribuições, re-
solve reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base 
no Artigo 25, caput da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação da firma AG ELETRÔNICA LTDA, referente à  pres-
tação  de serviços de conclusão e melhorias no módulo medici-
na e segurança do trabalho e serviços de customização do mo-
dulo  de folha de pagamento da COSANPA,  conforme Proposta 
inclusa nos autos do Processo de Inexibilidade.
Belém (Pa),   25  de  Fevereiro de 2008
SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA – ROCQUE
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente contratação, com Inexigibilidade de Licitação, 
pelas razões expostas acima.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 09/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: NEUZA DA SILVA BANDEIRA - CIC/MF No  
096.934.752-91.
OBJETO: Prestação de Serviços referentes à organização do 
Arquivo da COSANPA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Oito (08) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato pela contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 21.02.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 27 de  Fevereiro  de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 13/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços de Elaboração de 
projetos executivos de infra-estrutura constando de: Sistema 
Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação Asfáltica); 
Sistema de Abastecimento D’água (Captação, Reservação, Adução 
e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e  Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica 
e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações Domiciliares); 
Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação de Tratamento, se 
for o caso, inclusive Sondagem, Cálculo de Fundação e Estrutura, 
Projeto de Instalação Elétrica e Hidro-sanitária e Sistema  de 
Drenagem Pluvial, na área denominada Comunidade Pratinha, 
localizada no município de Belém, neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 95.300,00 (noventa e cinco mil 
e trezentos reais),
Modalidade de Licitação: Convite nº 04/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x APCE S/C 
Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 26/02/2008
Vigência do Aditamento: 26/02/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 10.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, 815, sala 
408 - Nazaré – CEP: 66.055-260
Data da Publicação: 19/12/2007

ALTERAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CP 01, 02, 
03/2008

CONCORRÊNCIA Nº 01/2008.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, na área denominada 
Comunidade RIACHO DOCE – 1ª ETAPA, localizada no município 
de Belém, neste Estado.
Data da Abertura: Fica alterada a data da abertura do dia 
27.02.2008 para o dia 24.03.2008, às 09:30 h. no auditório 
desta Companhia.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2008
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, na área denominada 
Comunidade RIACHO DOCE – 2ª ETAPA, localizada no município 
de Belém, neste Estado.
Data da Abertura: Fica alterada a data da abertura do dia 
28.02.2008 para o dia 25.03.2008, às 09:30 h. no auditório 
desta Companhia.

CONCORRÊNCIA Nº 03/2008
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, na área denominada 
Comunidade RIACHO DOCE – 3ª ETAPA, localizada no município 
de Belém, neste Estado.
Data da Abertura: Fica alterada a data da abertura do dia 
29.02.2008 para o dia 26.03.2008, às 09:30 h. no auditório 
desta Companhia.
Belém, 26 de fevereiro de 2008.
À COMISSÃO

ERRATA
Na Resolução nº 003/2008 de 18/02/2008-CEDRS, publicada no 
DOE nº 31113 de 22/02/08
Onde se lê:  Reunião do CEDRS na data de 06 de março de 
2007
Leia-se:        Reunião do CEDRS na data de 06 de março de 
2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0127/2008

Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir a Assessora Maria Suely e Engº Agrº 
Deuzarina Oliveira, para participar da Oficina de capacitação 
adm. e financeira
Valor: R$ 95,00 (noventa e cinco reais)


